
List 22. 

Gospodarske stvari. 

Obravnave nekterih kmetijstvo zadevajočih stvari 
v državnem zboru dunajskem. 

M i n i s t e r s t v o k m e t i j s t v a , čegar proračun je 
bil 17. dne t. m. v zbornici poslancev dognan , je za 
r a z l i č n e p o t r e b š č i n e , ki se tičejo kmetijstva, i a 
razpolaganje prejelo precej izdatnejših zneskov, kakor 
prejšnja leta, katere sme obrniti za r e d n e in pa iz­
r edne stroške. 

1. Za p o d p o r e (subvencije) družbam kmetijskim 
in drugim zavodom je prejelo 513.500 gold., od katerih 
je za r e d n e stroške odločenih 186.000 gold., za iz­
redne pa 327.500 gold. 

2. V pripomoč u r a v n a n j u struge reke Z i le 
(Gail) na Koroškem 30.520 gold. 

3. Za pokončevanje t r t n e u š i (phylloxera vasta-
irix) 22.000 gold. 

4. Za osušeoje močvirja pri O g l e j i (Akvileji) na 
Primorskem 5000 gold. 

5. V pripomoč uravnanja reke A d i ž e (Etsch) na 
Tirolskem i 12.500 gold. 

6. V pospeh živinoreje v B u k o v i n i 200.000 gld. 

Ko se je obravnaval proračun ministerstva kmetij­
stva v zbornici poslancev 13. dne t. m. , bila je spre­
jeta resolucija zarad ž i v i n s k e s o l i tako-le se glaseča: 
„ Vlada se zopet poživlja, naj da sol za ž i v i n o po 
nizi ceni narejati, da jo gospodarji morejo rabiti pri 
reji svoje živine." 

Da bi se kmetovalcem v Avstriji pomnožili dohodki 
poljedelstva, je zbornici poslancev od družeb kmetijskih 
došlo več prošinj, naj se dovoli kmetovalcem, da smejo 
t o b a k pridelovati; vsled teh peticij je obveljala sle­
deča resolucija: „naj vlada po dogovoru z izvedenci 
temeljito prevdarja vprašanje: kako bi se pod tem po­
gojem, da si vlada pridrži pravico samoprodaje soli brez 
škode za državne dohodke, moglo kmetovalcem avstrij­
skim tako, kakor ogerskim, dovoliti pridelovanje tobaka." 

Finančni odsek z b o r n i č e g o s p o s k e je razpravo 
o postavi s k u p n e g a z n e s k a z e m l j i š k e g a d a v k a 
17. dne t. m. dovršil. Odsek je toliko prenaredil v tej 
postavi, da ima postava ves drugačen obraz, in sicer 
tak, da je zavržena vladna predloga. Po tej predruga-

čeni osnovi določuje postava, da se ima zemljiški davek 
po dosedanji razmeri tako dolgo pobirati, dokler niso 
pritožbe (reklamacije) rešene, in še le potem naj novi 
zemljiški davek veljavo zadobi. Po takem je provizorij 
odstranjen, katerega je določila vlada in ž njo vred tudi 
zbornica poslancev. Zdaj gre pa najprej za t o , ali bo 
z b o r n i c a g o s p o s k â  odobrila predloge svojega finan­
čnega odseka ali ne. Ce jih o d o b r i , gre predruga-
cena postava zbornici poslancev nazaj v obravnavo. 


